
 
  
INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE 

PROT. /INT. N     1888          DEL  27/01/2015 

 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

  PROVINCIA Dl TRAPANI 
 
 

  SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI  
                               AMBIENTALI  

 
******* 

 
 

   DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
          IMPEGNO DI SPESA 

 
 

N.  __122_    DEL  30/01/2015 
 

 
OGGETTO: Integrazione impegno di cui alla Determina Dirigenziale n. 2252 del 17/11/2014.  

 
 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art.184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.2 comma 1 
del D.Lgs. 286/99. 

N° Liquidazione                                               Data                                                       Il Responsabile 

_______________                                  _______________                                         ______________ 

 
Visto:  IL RAGIONIERE GENERALE 

Dr. Sebastiano Luppino 

 

                            _______________________ 
 

 
 
 

 
 



IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 
Premesso che: 
 
con Determina n. 2252 del 17/11/2014 si è proceduto ad impegnare la liquidazione del compenso e del 
rimborso spese in favore del Commissario Straordinario Dott. Francesco Lombardo; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2252 del 17/11/2014 avente ad oggetto: “Liquidazione indennità di 
missione e compenso per l’espletamento delle funzioni al Commissario Straordinario Dott. Francesco 
Lombardo nominato con decreto dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità – 
dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti – n. 1657 del 27.09.2013, e successivi decreti,  per 
l’espletamento delle funzioni di cui alla ordinanza del Presidente Regione Sicilia n. 8/2013 e n. 1/2014.”;  
 

Constatato che per mero errore di calcolo si è proceduto ad impegnare un importo inferiore rispetto a quello 
occorrente in quanto non è stato inserito il calcolo dell’IRAP pari all’8,5% da applicare al compenso per 
l’espletamento delle funzioni pari ad € 1.187,32 (al lordo delle ritenute di legge); 

Considerato che occorre procedere all’impegno integrativo alla Determina n. 2252 del 17/11/2014, della 
somma di € 100,92 al fine di assicurare la copertura dell’IRAP; 

Vista  la delibera di C.C. n. 173 del 10.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;  
 
Visto L’art. 15 co. 7 del vigente regolamento di contabilità che espressamente dispone che “Dopo 
l’approvazione del bilancio di previsione, nelle more di approvazione del Piano esecutivo di gestione, 
ciascun dirigente potrà adottare provvedimenti di impegno di spesa attestando che si tratta di spesa 
necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente ovvero di spesa adottata 
in forza di disposizione di legge ovvero precedentemente autorizzata dalla Giunta.”  
- Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 
- Vista la L.R. n. 9/2010;  
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Visto il D.L.vo 267/00; 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa: 
 
Con riferimento all’impegno assunto con la Determina n 2252 del 17/11/2014 impegnare la  somma di € 
100,92 a titolo di IRAP pari all’8,5% da applicare al compenso per l’espletamento delle funzioni pari ad € 
1.187,32 (al lordo delle ritenute di legge), al capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio 
di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio in corso per la liquidazione del 
compenso in favore del Commissario Dott. Francesco Lombardo nato a Palermo il 13/04/1971 e residente  a 
Montelepre (PA)  in via Vittorio Emanuele, 127;  

Di versare, in nome e per conto del Dott. Francesco Lombardo, la ritenuta IRAP dell’8,5% sulla indennità di 
funzione, pari ad € 100,92; 
 
Di inviare copia del  presente atto al Settore Servizi Finanziari ai fini della compilazione del mandato di 
pagamento, secondo quanto indicato nello stesso, ed al Settore Personale per i provvedimenti di competenza; 

 
Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 15 gg. 
consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 
         
 
  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                            IL   DIRIGENTE 
           F.to  Dott.ssa Elena Ciacio                                                                                F.to  Ing. E.A. Parrino              
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ DELIBERA DI GM 4/2015 

IL SINDACO  
F.toProf. Dr. Sebastiano Bonventre 

 
 
 
 



 
 
======================================================================= 
 
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

( Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  
            Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
                Dr. Cristofaro Ricupati  
 
 
  
 

 
 
 
 
 


